
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                            

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL            

 

                                                            
HOTĂRÂREA 

Nr. 237 din 15.11.2023 

                

Privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al orașului Tăuții Măgherăuș nr. 236 din 10.11.2023 privind 

aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 8.550.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, prin 

acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului. 

 

 

   Consiliul local al orasului Tautii Magherauş întrunit in şedinţa  extraordinara din data de 15.11.2023 

              Avand in vedere: 

- Hotărârea  Consiliului Local al orașului Tăuții Măgherăuș nr. 236 din 10.11.2023 privind aprobarea 

contractării unui împrumut în valoare de 8.550.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, prin 

acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului. 

- raportul compartimentului Implementare Proiecte și Strategii din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat sub nr. 14350  din 14.11.2023;  

- raportul Serviciului Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 

nr. 14328 din 14.11.2023;  

- referatul de aprobare al primarului, 

- avizul secretarului oraşului Tăuţii-Măgherăuş, văzând că au fost îndeplinite prevederile Legii nr 52/2003, 

transparenta decizionala în administratia publica; 

 

 

             În temeiul art.129 alin.2 lit.c, art.139 alin.2, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 Art. 1 –  Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local al orașului Tăuții Măgherăuș nr. 236 din 

10.11.2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 8.550.000 lei, în conformitate cu 

prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-

bugetare, prin acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului. 

 

 

 Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl 

Marinescu Dumitru, prin compartimentul juridic. 

 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectul judeţului Maramureş  

- Primarul oraşului Tautii-Magheraus; 

- Compartimentul juridic; 

- Compartimentului Proiecte și Strategii; 

- Serviciului financiar contabil; 

- Și va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea la sediul UAT Oraș Tăuții Măgherăuș și publicare pe pagina 

de interenet a primăriei orașului Tăuții Măgherăuș. 

 

 

Președinte de ședință, 

Rațiu Călin 

 

                                                                 

                                                                                                                                 Contrasemnează Secretar general,  

Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie 
Adoptata cu unanimitate 

Nr.237 din 15.11.2023 

5ex.CL/BCI 


